Ba là, nhà nước phong
kiến Việt Nam luôn quan tâm giáo dục ý thức
chủ quyền đối với Hoàng Sa, Trường Sa và
các vùng biển ở Biển Đông cho các thế hệ
người Việt Nam. Sách dạy học chữ Hán cho
lớp đồng ấu cũng đã có những nội dung ghi
chép về chủ quyền của Việt Nam đối với
Hoàng Sa, Trường Sa và các vùng biển ở
biển Đông như sách Khải đồng thuyết ước,
khắc in năm Tự Đức Tân Tỵ (1881)...

Chủ tịch Viện hàn lâm Khoa học xã hội
Việt Nam Nguyễn Xuân Thắng cho rằng, đây
là những tư liệu có giá trị khoa học, là căn cứ
lịch sử và pháp lý sinh động, khẳng định chủ
quyền cũng như cuộc đấu tranh bảo vệ chủ
quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo
Hoàng Sa, Trường Sa và các vùng biển ở
Biển Đông.

lập trường quan điểm của Nhà nước phong
kiến Việt Nam, đã từng quản lý hai quần đảo
Hoàng Sa, Trường Sa và các vùng biển của
Việt Nam ở Biển Đông. Đây là những tư liệu
rất có giá trị khoa học và làm căn cứ pháp lý
khẳng định chủ quyền của Việt Nam.

Châu bản ngày 21 tháng 6 năm Minh Mệnh thứ 19

(1838) ghi nhận việc khảo sát thăm dò tại Hoàng Sa

Các vua triều Nguyễn khảo sát Hoàng
Sa thường niên

Bộ Đại Nam thực lục do Quốc sử quán
triều Nguyễn biên soạn. Bộ ván khắc Đại Nam
thực lục đang lưu giữ trong kho Mộc bản tại
Trung tâm Lưu trữ quốc gia 4 (Đà Lạt), được
Tổ chức UNESCO công nhận là Di sản tư liệu
thế giới năm 2009 thuộc Chương trình Ký ức
thế giới; văn bản in đang lưu giữ tại Viện
Nghiên cứu Hán Nôm và Cộng hòa Pháp.
Theo những ghi chép trong bộ Đại Nam thực
lục, Vua Gia Long khi thiết lập vương triều
Nguyễn, đã tiếp tục công việc của các chúa
Nguyễn là phái người đi thăm dò đường biển
ra đảo Hoàng Sa, tiếp tục đo đạc, cắm mốc,
vẽ bản đồ để khẳng định chủ quyền của Nhà
nước Việt Nam đối với quần đảo này.

Năm Gia Long thứ 14 (1815), Vua Gia
Long đã sai đội Hoàng Sa đi thăm dò đường
biển đi ra quần đảo Hoàng Sa: "Năm Ất Hợi
niên hiệu Gia Long thứ 14 (1815), … sai đội
Hoàng Sa là bọn Phạm Quang Ảnh ra Hoàng
Sa thăm dò đo đạc thủy trình”. (A.2772/9, Đệ
nhất kỷ, Q.50, tờ 6a). Năm Gia Long thứ 15
(1816), Vua Gia Long lại tiếp tục phái đội

Hoàng Sa đi thăm dò đường biển đi ra quần
đảo Hoàng Sa.

Hôm nay (3-6), Viện Hán Nôm công bố cuốn
sách "Một số tư liệu Hán Nôm về chủ quyền
của Việt Nam ở Hoàng Sa, Trường Sa và các
vùng biển của Việt Nam ở Biển Đông”. Đây sẽ
là những bằng chứng phong phú, xác đáng
góp phần khẳng định chủ quyền biển đảo,
lãnh thổ Việt Nam trong suốt chiều dài lịch sử.

Thời vua Minh Mệnh, việc thăm dò và
khảo sát đo đạc quần đảo Hoàng Sa được
Nhà nước tiến hành thường xuyên hơn, có
quy mô rộng lớn hơn và cụ thể hơn. Sách Đại
Nam thực lục cho biết: "Tháng 3, mùa xuân
năm Giáp Ngọ niên hiệu Minh Mệnh thứ 15
(1834), … sai Giám thành đội trưởng Trương
Phúc Sĩ cùng thủy quân hơn 20 người đi
thuyền đến đảo Hoàng Sa thuộc Quảng Ngãi
vẽ bản đồ”. (A.2772/26, Đệ nhị kỷ, Q.122, tờ
32b). Hai năm sau, việc khảo sát quần đảo
Hoàng Sa được Vua Minh Mệnh ra lệnh hết
sức cụ thể để khẳng định chủ quyền quốc gia:
"Tháng Giêng, mùa xuân năm Bính Thân niên
hiệu Minh Mệnh thứ 17 (1836) … Bộ Công
tâu: Cương giới mặt biển nước ta có xứ
Hoàng Sa rất là hiểm yếu. Trước đây, hàng
năm thường phái người đi thăm dò khắp nơi
để thông thuộc đường biển.

Nhà vua chuẩn y lời tâu, sai
Suất đội thủy quân Phạm Hữu Nhật đem binh
thuyền đi, lại cho mang theo 10 cọc gỗ đến
đâu thì cắm vào để làm mốc. (Mỗi cọc gỗ dài
5 thước, rộng 5 tấc, dày 1 tấc.

Trên mặt cọc gỗ khắc dòng chữ năm Bính
Thân, niên hiệu Minh Mệnh thứ 17 (1836),
Chánh đội trưởng Suất đội thủy quân Phạm
Hữu Nhật vâng mệnh đến Hoàng Sa đo đạc
và cắm mốc” (A.2772/32, Đệ nhị kỷ, Q.165, tờ
24b-25a).
Với những quan tâm của Vua Minh Mệnh và
sự cố gắng của các quan viên, nên vào năm
1838, Vua Minh Mệnh đã có bản vẽ tường tận

hơn về quần đảo Hoàng Sa: "Ngày 1 tháng 7
mùa thu năm Mậu Tuất niên hiệu Minh Mệnh
thứ 19 (1838), … Viên ngoại lang Bộ Công là
Đỗ Mậu Thưởng vâng mệnh đi thực hiện công
vụ ở Hoàng Sa trở về đem bản đồ dâng trình.
Nhà vua thấy viên này đi thăm dò nhiều nơi,
đo vẽ tường tận, so với phái viên các lần
trước thì hơn hẳn. Đỗ Mậu Thưởng và những
người cùng đi làm việc được thưởng thêm áo
quần và tiền” (A.2772/32, Đệ nhị kỷ, Q.194, tờ
7b-8a).

Nhà nước có hải thuyền Hoàng Sa
Những tư liệu Hán Nôm đang lưu giữ tại

Viện nghiên cứu Hán Nôm cho thấy, Nhà
nước đặt đội hải thuyền mang tên Hoàng Sa,
Bắc Hải thực hiện những chuyến ra khơi để
quản lý biển, đảo. Sách Đại Việt sử ký tục
biên viết: "Vào năm Cảnh Hưng thứ 15 (1754)
đặt đội Hoàng Sa gồm 70 suất, lấy người xã
An Vĩnh sung vào”. Sách Phủ biên tạp lục ghi:
"Chúa Nguyễn lại đặt đội Bắc Hải, không có
định suất hoặc lấy người thôn Tứ Chính, hoặc
người xã Cảnh Dương, phủ Bình Thuận, ai
tình nguyện thì cấp giấy sai cho đi... Lại sai
quan đội Hoàng Sa này kiêm quản...

Năm ngoái, lại phái (người) ra
đó xây miếu, dựng bia, đồng thời vẽ bản đồ...”

Hơn thế, Nhà nước phong kiến Việt Nam
luôn quan tâm giáo dục ý thức coi trọng chủ
quyền đối với Hoàng Sa, Trường Sa và các
vùng biển ở Biển Đông cho các thế hệ người
Việt Nam. Sách: Khải đồng thuyết ước, khắc
in năm Tự Đức Tân Tỵ (1881), là cuốn sách
dạy về các kiến thức xã hội, lịch sử, địa lý…
trong sách có bản đồ ghi Hoàng Sa thuộc chủ
quyền của Việt Nam. Cuốn Tu thân luân lý
khoa ghi về cách cư xử giữa vua tôi, chồng
vợ, bạn bè… Phần viết về địa dư tỉnh Quảng
Ngãi có ghi Hoàng Sa thuộc chủ quyền Việt
Nam.